关于开展工业噪声排污许可管理工作的通知

各省、自治区、直辖市生态环境厅（局），新疆生产建设兵团生态

环境局：

为贯彻落实《中华人民共和国噪声污染防治法》《排污许可管理条

例》，依法实施工业噪声排污许可管理，现将有关事项通知如下。

一、总体要求

（一）工作目标

依法逐步将排放工业噪声的企业事业单位和其他经营者（以下简称

排污单位）纳入排污许可管理，推动排污单位申请取得排污许可证或者

填报排污登记表，在“十四五”期间将工业噪声依法全部纳入排污许可证

管理。

（二）实施范围

按照《国民经济行业分类》（GB/T 4754）属于工业行业（行业门

类为 B、C、D）的，且依据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019

年版）》（以下简称《名录》）属于第 3至 99类应当纳入排污许可管

理的排污单位。

属于《名录》第 3至 99类之外或者《名录》未作规定但确需纳入排

污许可管理的排污单位，省级生态环境主管部门可根据《名录》第八条

规定，提出其工业噪声排污许可管理建议，报我部确定。

（三）适用标准

排污单位排污许可证的申请与核发适用《排污许可证申请与核发技

术规范 工业噪声》（HJ 1301-2023）（以下简称《工业噪声技术规范》）

要求。

（四）实施方式

对于本通知发布后首次申请排污许可证的排污单位，应按照相关行

业排污许可证申请与核发技术规范和《工业噪声技术规范》申请取得排

污许可证，在排污许可证中一并记载工业噪声排污许可管理事项。

对于本通知发布前已经申请取得排污许可证的排污单位，应于 2025

年前完成工业噪声纳入排污许可证管理相关工作，可在排污许可证有效

期届满或由于其他原因需要重新申请、变更排污许可证时，依据《工业

噪声技术规范》，通过重新申请增加工业噪声排污许可管理事项。工业

噪声排污许可管理事项可采用活页方式增加到排污许可证中，并在活页

处加盖排污许可证审批部门公章。

对于纳入排污登记的排污单位，本通知发布后首次进行排污登记的，

排污登记表中工业噪声管理相关内容应填报完整；本通知发布前已经进

行排污登记的，待排污登记表延续或变更时增加工业噪声管理相关内容。

（五）排污许可证内容

排污单位重新申请排污许可证时，可以通过全国排污许可证管理信

息平台或信函等方式提交工业噪声排污许可证申请表。排污许可证审批

部门应依法对符合条件的排污单位颁发排污许可证，并在排污许可证中

记载产噪单元及编号、主要产噪设施及数量、主要噪声污染防治设施及

数量、厂界外声环境功能区类别、生产时段、工业噪声许可排放限值、

自行监测要求以及环境管理台账记录、排污许可证执行报告编制、信息

公开等要求。

二、主要任务

（一）指导排污单位做好申请填报

排污许可证审批部门应加强对排污单位的指导，督促排污单位在申

请排污许可证时，严格对照《工业噪声技术规范》，填报工业噪声排污

许可证申请表，强调排污单位应对申请表内容的完整性、真实性、准确

性、合规性负责。

（二）加强排污许可证审核把关

排污许可证审批部门应建立联合审核机制，噪声管理人员参与工业

噪声排污许可证申请表审核，重点审核许可排放限值、自行监测和环境

管理台账记录要求是否符合《工业噪声技术规范》。必要时可以联合执

法管理部门开展现场核查。

（三）组织开展排污登记工作

排污许可证审批部门应组织排污单位开展排污登记工作，督促排污

单位延续、变更排污登记时，按照排污登记表格式（工业噪声部分）（详

见附件），在全国排污许可证管理信息平台上如实填报，排污登记表内

容包括工业噪声污染防治设施、排放标准名称及编号等。

（四）加强证后监管

各级生态环境部门要加强排污许可证后监管，强化排污许可证质量

管理，督促排污单位持证排污、按证排污。加强排污许可执法监管，对

未依法取得排污许可证排放工业噪声的，或未按照排污许可证要求进行

工业噪声污染防治、噪声排放、台账记录、执行报告提交、信息公开的

排污单位依法处罚。

三、组织保障

（一）做好组织实施

省级生态环境部门负责统筹和组织本行政区域内工业噪声纳入排污

许可管理工作，加强对排污许可证核发工作的指导。

（二）开展宣贯培训

鼓励通过主流媒体和新媒体等多种方式开展形式多样的宣传培训，

组织技术专家和业务骨干加大工业噪声纳入排污许可管理政策解读和

宣贯力度，提高排污许可证审批人员、生态环境执法人员和技术机构等

相关人员对工业噪声排污许可管理的认识和业务水平，提升排污单位合

规申请、按证排污能力。

（三）强化帮扶指导

我部将加强工业噪声排污许可管理工作帮扶指导，继续运用包保工

作机制，组织专家开展技术指导，定期跟踪工作进展，适时开展现场指

导。

附件：排污登记表格式（工业噪声部分）

生态环境部办公厅

2023年 9月 29日

（此件社会公开）

抄送：生态环境部环境工程评估中心。

生态环境部办公厅 2023年 10月 7日印发